
Estado do Pará 
Poder Executivo 
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri 
Gabinete do Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

 

_________________________________________________________________________ 
 

Praça Sarges Barros, 252 – CENTRO – CEP: 68430-000 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2017/SEGOV-PMI 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 

Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri/PA, na qualidade de 

Ordenador de Despesas responsável pela Prefeitura Municipal, no 

uso de suas atribuições Legais e, 

Considerando o parecer da assessoria jurídica municipal 

em concordância para o prosseguimento da locação do Imóvel em 

conformidade com a Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 

Considerando a necessidade de Locação de Imóvel para 

Funcionamento da Escola Municipal de Ensino Fundamental Jesus de 

Nazaré no Rio Caji, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal Educação no Município de Igarapé-Miri/PA. 

Considerando a justificativa, a definição do objeto, e 

demais especificações constantes no Termo de Referência – TR em 

anexo aos autos;  

Considerando haver adequação orçamentária e financeira da despesa, 

a Lei Orçamentária em vigor. Exercício: 2017 Dotação Orçamentaria: 

12.361.0007.2.051 – Manutenção do Fundeb Ens. Fundamental 40%. 

Classificação Econômica: 3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiro 

Pessoa Física. 

Fonte de recurso: 013800 – Transf. Recursos do FUNDEB.  

 

Resolve: 

 I – Autorizar a realização da supracitada despesa; 

 II – Determinar ao setor competente o impulso do 

procedimento adequado à seleção de fornecedor/prestador (licitação 

ou contratação direta) conforme for à hipótese legal mais 

vantajosa ao Erário Municipal.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Igarapé-Miri/PA, 25 de Janeiro de 2017. 

 

     

 

 

RONÉLIO ANTONIO RODRIGUES QUARESMA  

Prefeito Municipal 


		2017-01-25T10:29:34-0200
	RONELIO ANTONIO RODRIGUES QUARESMA:56306156291




